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PIJESA B: KONTRATA PUBLIKE KUSHTET & ANEKSET F
NDELIDHURA
PJESA I E KONTRATES: KONTRATA PUBLIKE
KOMUNA E OBILIGIT-zyra e prokurimit Rr. ,,Adem Jashari”’15000- Obilig

{vazhdim “Autoriteti Kontraktues”), ne njeren ane;

dhe
DSH,,DDD", Musine Kokalari nr.2, 20000, PRIZREN OBILIQ Adresa:
RRUGA"HASAN PRISHTINA™ 15000, OBILIQ,, NRB. 80620675 NRF. 600097548

Pérfagésuar nga: Jusuf Berisha Drejtor

(ne vazhdim “Furnizuesi), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér
furnizim me:

TITULLI | KONTRATES: Dezinsektimi hapsinor né Obiliq dhe deratizimi i Ambulancave dhe
cerdhja e Qytetit

me numér identifikues: OB614-19-387-2-2-1 & Nri brendshém 614 19 005 221
Numri i kontraés:005/2019
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontrate publike &shté té krijoj kushtet, duke pérfshiré ¢mimet dhe rregullat e
implementimit pér dorézimin e malirave né vijim:

Dezinsektimi hapsinor né Obilig dhe deratizimi i Ambulancave dhe ¢erdhja e Qytetit,
Dezinsektimi hapsinor né Obiliq dhe deratizimi i Ambulancave dhe ¢erdhja e Qytetit,
l.obiliq me te gjitha fshatrat ,dezisektim (faza e par)ha=500 2.obiligi me te gjitha
fshatrat ,dezisektim (faza e dyt )ha=500 3.obiliq me te gjitha fshatrat ,dezisektim (faza e
treté)ha=500 4.qkmf obiliq rodentocid(sasia per m2 20 gry=m21238 S5.amf breznicé
rodentoicid(sasia per m2 20gr)m2=167 6.amf sibovcrodentocid(sasia per m220
gr)=m2=108 7.amf plemetin rodentocid (sasia per m2 20gr)= m2 130 8.amf babimost
rodentocid (sasia per m2 20gr)=m2158 9.qerdhja e qytetit rodentocid (sasia per m2 20
gr)=m2 730 10.shkolla ibrahim rugova rodentocid (sasia per m2 20gr)m2=16981.2
Kontrata publike kornizé do té implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje. P.sh.
Kurdo gé Autoriteti Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kété
kontraté, tenton té blejé artikuj né bazé té késaj kontrate publike kornizé, duhet qé té
dérgojé “porosiné” tek furnizuesi, duke specifikuar listén me artikuj pér furnizim me sasité e

tyre pérkatése.
1.3 Sasité e vlerésuara, té pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit,

1.4 Furnizuesi nuk do te kete te drejte kompensimi dhe NUK do ti lejohet te beje ndryshime
te gmimeve te njesise ., per shembull ne rast se autoriteti kontraktues vendose te bleje me
pak apo me shume sasi se sa ato te parapara te

1.5 Kjo kontrate publike ka kohezgjatje prej 90 dité nga fillimi i shérbimeve
1.6 Kontrata hyné né fuqgi ditén e nénshkrimit dhe pérfundon mbrenda {90}dite
Neni 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati kohor pér fillim do té jeté {muaji gershor dhe do jeté né tre faza} dité nga koha e
l&shimit té urdhér blerjes nga ana e Autoritetit Kontrakiues.
2.2 Vendi i dorézimit té projektit do té jeté { Vendi i performimit te shérbimeve éshté: né

teritorin ¢ komunés sé obiligit }
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2.3 Inkotermi | zbatueshém do té jeté DDP} (Dérgesat e Detyrés té Paguara).
Neni3 Origjina

3.1 Furnizuesi duhet t& dorézojé njé certifikaté t8 origjinés sé furnizimeve, mé sé voni atéhers
kur e kérkon pranimin e pérkohshém té furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund té
keté sirezultat ndérprerien e kontratés

3.2 Origjina e mallrave do té& pércaktohet sipas Kodit té Doganave té Bashkésisé Evropiane
{Community Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare té cilat i ke nénshkruar
vendi né fjalé.

Neni 4 Cmimi

4.1 Cmimet njési t& furnizimeve jané paragitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e
paraqitur nga Furnizuesi.

Vlera totale e kontratés éshié 7.370.80£ (shtatémi e tregind e shtadhjet Furo 80/100

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Furnizuesit sipas kontratés publike.

4.3 [shéno njeren]
[Cmimet per njési jané fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e

vendosura nén kété kontraté ]
4.4 Pagesat do té béhen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose té Vecanta té

Kontratés.

Pér ti marré pagesat,OF duhet t'i pércjellé Autoritetit Kontraktues

> Tatura (Origjinali i faturés né tre kopje) do t'i dérgohen direkt Autoriteti Kontraktues
Fatura duhet t€ pérmbajé té gjitha informatat e OE si dhe informatat e

méposhtme :
a) Numrin e Faturés dhe datén
b) Titulliikontratés dhe numrin
¢) Numri i rexhistrimit té biznesit dhe numrin fiskal
d) Adresén e livrimit né vendndodhje;
e) Pérshkrimin e mallrave dhe sasia
f)Numri i xhirollogarisé

g) Cmimin pér njési dhe shumén totale té pagueshme né Euro; e nénshkruar dhe e

vulosur.
a) Raportin nga menaxheri i projektit i AK dhe Cfarédo dokumenti tjetér informativ gé

kérkohet nga Autoriteti Kontraktues.

Neni5 Rendii pérparésisé sé dokumenteve té kontratés
5.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
(a) Kontrata Publike Kornizg;
(b) Kushtet e Vecganta té Kontratés;
(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;
{d) Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);
(f Urdhér blerja;
{g) [shéno cdo dispozité tjetér té dosjes sé tenderit

~

17 ppp - Dérgesat e Detyrés t& Paguara —Incoterms 2010 Dhoma Ndérkombétare e Tregtisé.
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5.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra
tjetrén; dhe né raste té paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit té
pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané té béjné me kété Kontraté ndérmijet
Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e
Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit dhe duhet té dérgohen me postg, faks, email ose
té dorézohen personalisht.

6.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit té saj, ai duhet ta
thoté kété né komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me
shkrim, dérguesi duhet té kérkojé vértetim té pranimit té komunikatés sé tij. Né té gjitha
rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha masat e nevojshme pér té siguruar pranimin e
komunikimit té tij.

6.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi,
certifikate, ose vendimi, pérve¢ nése specifikohet ndryshe né njoftimin e till, pélgim,
miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé té shkruar dhe fjalét "njoftoj",
"vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do té shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet té mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontraté éshté pérgatitur né gjuhet {[Shqlpe]2 in né tri origjinale, dy orlgjmale pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinal pér Furnizuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Ofruesin e Furnizimeve
Emri: Sherit Hoti Emri: - Jus:uf,':Bérisha -
Pozita:
_ZPP
Pozita: Drejtor

Nénshkrimi: | . //Ww%/ | Nénshkrimi: |

Data:

08.04.2019 Data:

Vula:

Vula;

18 Gjuha do té jeté gjuha e pérdorur nga ana e tenderuesit né kété tender.
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PIESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

MNeni i Parkufizimet

.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshja ¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit t&
Shérbimeve, si¢c &shté shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshirg &
gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né {&,

1.2 “Shérbimet” do t& thoté shérbimet ge do te ekzekutohen nga ana e Ofruesit e Shérbimeve né pajtim
me Specifikimet dhe Pérshkrimin e Cmimit te périshira né Tenderin e Ofruesit t&¢ Shérbimeve.

1.3 “Ofrues i shérbimeve” &shté Operatori Ekonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik, 1 caktuar né
formularin ¢ kontratés, qé éshté palé né kontraté dhe i detyruar t& kryej detyrat né bazé t& marréveshjes,
dhe & pér detyrat e kryera do t€ marré shumén e réné dakord né formularin e kontratés.

1.4 “Personeli” do t& thot& personat e angazhuar nga Ofruesi i Shérbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si
té punésuar dhe t& caktuar pér kryerjen e shérbimeve ose t& ndonjé pjese té tyre.

[.5“Cmimi i kontratés” do t& thoté shuma ¢ deklaruar né Marréveshjen g€ pérfagéson shumén totale t&
pagueshme pér ofrimin e Shérbimeve.

1.6 “Nénkontraktuesi” do t& thoté ¢do person fizik, privat ose subjekt i geverisé, ose kombinimi i tyre,
duke pérfshiré edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, pér t& cilin ¢do pjesé e Shérbimeve
do t& sigurohet ose ekzekutimi i ndonjé pjese t& Shérbimeve &shté nénkontraktuar nga Ofruesi i
Shérbimeve.

1.7 “Palé” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Shérbimeve, si¢ mund t& jeté rasti, dhe
“Palét” nénkupton té dy prej tyre.

1.8 “Autoriteti Kontraktues” nénkupton autoritetin q€ blen Shérbimet, sic¢ specifikohet né Kontraté.

1.9 “KPK” nénkupton Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 “KVK” nénkupton Kushtet e Vecanta t& Kontratés.
Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q¢ 1 pércakion t& gjitha c¢éshtjet g& nuk jané t&€ mbuluara né
kontratg.

2.2 Kontrata dhe t&€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né
KVK.

Neni3  Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém né&se ka marréveshje t€ shkruar pérmes té cilés Ofruesi i
Shérbimeve e transferon kontratén e vet ose nj€ pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Ofruesi i Shérbimeve nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta
transferojé kontratén ose njé pjesé t&€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Ofruesit t& Shérbimeve, t&¢ shumave g
duhet t& paguhen ose q& do t& behen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t€ dhénies sé té drejtés s& Ofruesit t& Shérbimeve siguruesve t& Ofruesit t& Shérbimeve pér
té keérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér 1 detyruar né€ rastet kur siguruesit e kané shkarkuar
humbjen ose detyrimin e Ofruesit t& Shérbimeve.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé
Ofruesin e Shérbimeve nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q¢ tashmé &shté realizuar ose pér
pjesén qé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér
dhénien e kontratés pérvec né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t€ sigurimit ose
institucion tjetér financiar.

Nenid  Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes s& cilés Ofruesi 1 Shérbimeve
ia beson realizimin e njé pjese t€ kontratés s& tij njé pale t& treté.
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4.2 Elementet e konfratés q&¢ do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontralktuesve i behen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontrates, Ofruesi i Shérbimeve duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues.
Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Ofruesin e Shérbimeve pér vendimin e vet brenda 30 dit€ pune
nga marrja ¢ njoftimit, duke 1 paragitur arsyet e veta nése nuk l&shohet autorizimi. Ofruesi 1 Shérbimeve
nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim nga Autoritett Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit ¢
propozuar duhet te p&rmbushin kérkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté
mund t& siguroj, ku e konsiderong si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Ofruesi i Shérbimeve €shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t€ vet
si dhe t& agjentéve ose té punésuarve, né (& njéjtén ményré si po & ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢
Offruesit t&€ Shérbimeve, agjentéve t& tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese
t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Ofruesin e
Shérbimeve nga obligimet e tij sipas kontratés.

Neni 5 Tatimi

5.1 Ofruesi 1 Shérbimeve &shté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me
Ligjin e Republikés se Kosovés.

52 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang€ pérfshiré né ¢mimin e
kontraktuar.

5.3 Menaxheri 1 Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té
tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit i€ tenderit dhe datés sé
fundit t&€ vértetimit t& ekzekutimit te shérbimeve.

5.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak té& ngritjes s&
tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohé&s sa ka qené né
vonesé Ofruesi i Sherbimeve.

Neni 6 Fillimi dhe Ekzekutimi i shérbimeve

6.1 Ofruesi i shérbimit duhet t& fillojé shérbimet sa mé shpejt q€ &€shté e arsyeshme e mundur pas
marrjes s& urdhrit me ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

6.2 Ofruesi i Shérbimeve do t& pérfundoj aktivitetet veprimtari brenda afatit kohor t& specifikuar né
Nenin 2 t& Formularit t& Kontratés. Nése Ofruesi i Shérbimeve nuk i pérfundon aktivitetet né datén e
caktuar, ai do t& jet& pérgjegjés pér t& paguar démet e likuiduara. N& ké&té rast, Data ¢ Pérfundimit do té
jeté data e pérfundimit te t€ gjitha aktiviteteve.

Neni 7  Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

7.1 Ofruesi i shérbimit mund t&€ kérkojé zgjatje t& periudhés s¢ ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé
tij vonohet, ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) déshtimi 1 Autoritetit Kontraktues pér t& p&rmbushur detyrimet e tij sipas kontratés;
b) forcé madhore sic pércaktohet né nenin 8;

7.2 2 Brenda 15 ditéve me t& kuptuar se njé vonesé¢ mund t€ ndodhé, Ofruesi i Shérbimeve do t& njoftoj
Autoritetin Kontraktues mbi qéllimin e tij & t& b&j njé kérkesé pér zgjatjen e periudhés sé realizimit pér
t& cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérvecse kur &shté réné dakord ndryshe ndérmjet ofruesit té
shérbimeve dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditéve nga e njéjta piké n€ kohé t& sigurojé
Autoritetin Kontraktues me hollési t&€ ploté né ményré q¢ t&€ mund t€ shqyrtohet kérkesa.

7.3 Brenda 30 ditéve nga marrja ¢ hollésive t& pérmendura né 7.2, Autoriteti Kontraktues me ané té
njoftimit me shkrim do t’1 lejoj Ofruesit t& Shérbimeve zgjatjen e periudhés s& ekzekutimit sic mund té&
arsyetohet, ose né ményré prospektive dhe refrospektive, ose t& informoj Ofruesin e Shérbimeve g& ai
nuk ka t& drejté né zgjatje.

Neni 8 Forca Madhore

8.1. Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré shkelje t& obligimeve t& saj éipas kontratés nése realizimi i
obligimeve t¢ tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qé shkaktohet pas
datés s& njoftimit mbi dhénie t& kontratds ose kur kontrata hyn né fuqi.

8.2. Termi "forcé madhore" do t& thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose ¢rregullimet
tjera industriale, veprimet e armikut publik, luftérat gofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet,
rastet e dhunés, epidemité, rréshgitjet e tokgs, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet,
trazirat civile, eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar q& &shté pértej
kontrollit t& palgve dhe nuk mund t& p&rballohet as me kujdesin e duhur.
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8.3. Pala e ndikuar nga njé ngjarje e forcés madhore do t& marr t& gjitha masat ¢ arsyeshme pér &
ménjanuar paaftésing e njé pale t& tille g&€ té pérmbush detyrimet e saj tani e tutje me njé vonesé
minimale.

8.4. Ofruesi 1 Shérbimeve nuk do t& jeté pérgjegjés pér démet ¢ likuiduara ose ndérprerje nése vonesa e
1) né realizimin ose déshtimi pér t& realizuar obligimet e tij me kontraté &shté rezultat i njé ngjarjeie 18
forces madhore. Autoriteti kontraktues nuk do t& jeté 1 detyruar t& paguajé interes pér pagesat e vonuara,
pér mosrealizim ose pér ndérprerje nése vonesa e Autoritetit kontraktues ose lHoj tjetér i déshtimit pér 18
kryer obligimet e tij &shté rezultat i forcés madhore.

8.5. Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethang e forcés madhore ka ndodhur e cila mund té
ndikoj& né realizimin e obligimeve t& saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné t& dhéna
detaje mbi natyrén, kohézgjatjen e mundshme dhe efektin gé kané gjasa ta kené rrethanat. Pérvec nése
udhézohet ndryshe nga Menaxheri i Projektit me shkrim, Ofruesi i Shérbimeve do t& vazhdojé t’i
realizojé obligimet e tij sipas kontratés pérderisa éshté mjaft praktike, dhe t& angazhojé t& gjitha mjetet e
arsyeshme alternative pér t€ plotésuar ndonjé obligim q& ngjarja e forcés madhore t& mos e pengojé até
gjaté punés. Ofruesi 1 Shérbimeve nuk do t& zbatojé mjete t& tilla alternative pérvee nése udhézohet ta
béje k&té nga Menaxheri i Projektit.

Neni 9 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti Kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet gé&, pasi t’i jap& Ofruesit t& Shérbimeve 14 dité paralajmérim, ta
ndérpresé kontratén né ndonjérin nga rastet e mgposhtme:

(a) Oftruesi i Shérbimeve déshton né pérmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém té paralajmérimit t&
dhéné nga autoriteti kontraktues q& kérkon nga ai t& evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér t&
realizuar obligimet e veta sipas kontratés, dhe t& cilat ndikojné né€ ményré serioze né realizimin e
duhur dhe me kohé té shérbimeve;

(b) Ofruesi i Shérbimeve refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative té
dhéna nga autoriteti kontraktues;

(c) Ofruesi 1 Shérbimeve ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti
kontraktues;

(d) Ofruesi i Shérbimeve falimenton ose &shté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar
nga gjykatat, ka hyré né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet
procedurave ligjore lidhur me ato ¢éshtje, ose €shté né& ndonjé situaté analoge g& shkaktohet nga
ndonjé¢ proceduré e ngjashme e paraparé né legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

(e) Ofruesi 1 Shérbimeve &shté dénuar pér njé shkelje qé ka té b&jé me sjelljen profesionale, pérmes
njé gjykimi qé ka fuging e res judicata,

(f) Oftuesi i Shérbimeve &sht& shpallur fajtor pér sjellje t& réndg t& kege jo profesionale t& déshmuar
me ¢farédo mjeti t€ cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

(g) Ofruesi 1 Shérbimeve i &shté nénshtruar njé gjykimi q& ka forcén e res judicata pér mashirim,
korrupsion, pérfshirje né ndonjé organizaté kriminale;

(h) t& gjitha modifikimet organizative q& pérfshijné ndryshime né& personalitetin ligjor, natyrén ose
kontrollin e Ofruesit t& Shérbimeve, pérve¢ nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e
kontratés;

(i) shfaget ndonjé paaftési tjetér ligjore g€ i pengon realizimit t& kontratés;
(§) Ofruesi 1 Shérbimeve nuk arrin t& japé garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi gé e
jep garancing apo sigurimin mé t& hershém t& kérkuar né kontratén e tanishme nuk &shté né gjendje
t’1 plotésojé zotimet e tij.

9.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim ndaj t& drejtave apo mundésive tjera t& Autoritetit kontraktues

dhe Ofruesit t& Shérbimeve sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas k&saj mund & nénshkruajé
ndonjé kontraté tjetér me njé palé té treté né emér t& Ofruesit t& Shérbimeve.

9.3 Autoriteti Kontraktues, pas léshimit t& njoftimit t&€ ndérprerjes s& kontratés, do ta udhézojé Ofruesin
¢ Shérbimeve qé t&€ ndérmarré hapa t€ menjéhershém pér ta pérmbyliur ekzekutimin e shérbimeve né
ményré té shpejté dhe 1€ rregullt dhe pér t'1 zvogéluar n& minimum shpenzimet.

9.4 N& rast t&¢ ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt qé t& jeté e mundur dhe né prani t&
Ofruesit t& Shérbimeve ose t€ pérfagésuesve t& tij ose duke u béré atyre thirrjen ¢ duhur, do ta pérgatisé
nj€ raport mbi shérbimet e kryera. Do té pérgatitet edhe njé deklaraté e parave q& duhet t’i paguhen
Ofruesit t& Shérbimeve dhe parave gé i ka borxh Ofruesi i Shérbimeve Autoritetit kontraktues né datén e
ndérprerjes sé kontratés.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do t& jeté i obliguar t& b&jé pagesa tjera pér Ofruesin e Shérbimeve derisa
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t& jené pérfunduar shérbimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do t& ket& t& drejié t€ marré nga Ofruesi |
Sherbimeve koston ekstra, nése ka, pér t& siguruar ofruesin e shérbimeve ose do t& paguajé shumén gé
duhet t’1 paguhet Ofruesit t& Shérbimeve para ndérprerjes sé kontratés.

9.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t& keté 2 drejté t8 marré nga Ofruest i
Shérbimeve humbjet qé 1 jang shkaktnar nén kushtet e kontratés.

Neni 10 Ndérprerja e Kontratés nga Ofruesi | Shérbimeve

10.1 Ofruesi 1 Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht, mund
ta ndérpresé kontratén nése Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin t’i paguajé Ofruesit t& Shérbimeve shumat & duhet té paguhen né ndonjé€ certifikaté (&
iéshuar nga personi i1 autorizuar pas skadimit t& afatit t& fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t’i plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

c. ose, si rezultat i Forcgs Madhore, Ofruesi i Shérbimeve &shté i paafté € kryej njé pjesé materiale
t& Shérbimeve pér nj& periudhé prej jo mé pak se gjashtédhjeté (60) dité.

10.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim pér ndonjé 1€ drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés sé
Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve.

10.3 N& rast t& ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta
paguajé Ofruesin e Shérbimeve pér humbje ose dém q& mund t'1 jeté shkaktuar Ofruesit t&¢ Shérbimeve.

Neni 11 Obligimet e Ofruesit t& Shérbimeve

11.1 Ofertuesi do t& kryejé Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, n& pé&rputhje me
praktikat mé t& mira profesionale.

11.2 Ofruesi i Shérbimeve duhet t& pajtohet me urdhérat administrative t¢ dhéna nga Autoriteti
Kontraktues. Kur Ofrues i shérbimeve konsideron se kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon pértej
fushéveprimit t&¢ kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé
autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit.
Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér shkak & kétij njoftimi.

11.3 Ofruesi i Shérbimeve duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas € gjitha ligjeve dhe rregulloreve né
fugi né Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorst
vendoré t& tij gjithashtu t’i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

11.4 Ofruesi i Shérbimeve do t& trajtojé té gjitha dokumentet dhe informacionet e marra né lidhje me
kontratén si private dhe konfidenciale. Ai nuk do t& shpétojé pér aq koh€ sa t& jeté e nevojshme pér
qélliret e ekzekutimit t& kontratés, t& botojé ose t& zbulojé ndonjé t& dhéné t& kontratés, pa pélqimin
paraprak me shkrim t& Autoritetit Kontraktues.

11.5 Nése ofruesi i shérbimit &shté njé konsorcium i dy ose mé shumé personave ose korporatave, t&
gjithé personat ose korporatat e tilla do t&€ jeng s& bashku dhe vegmas t& detyruar pér t€ pé&rmbushur
kushtet e kontratés. Personi i caktuar nga konsorciumi pér t& vepruar né emér té€ tij pér géllimet e késaj
kontrate do té keté autoritetin pér t& lidhur konsorciumin. Pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa
pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit Kontraktues.

11.6 Ofruesi i Shérbimeve do t& punésojné personelin ky¢ t&€ identifikuara né tenderin e tij pér t& kryer
funksionet e pércaktuara né tenderin e tij. P&r mé tepér, gjaté performancés, dhe né bazé t& njé kérkese
me shkrim dhe té arsyetuar, autoriteti kontraktues mund t& kérkojé njé zévendésim nése vleréson se njé
anétar 1 stafit €shté i paefektshém ose nuk kryejng detyrat e tij sipas kontratés. Autoriteti Kontraktues
do t& miratojé ¢do zévendésim t&€ personelit kryesor t& propozuar vetém nése kualifikimet e tyre
pérkatése dhe aftésité né thelb jané t& barabarta ose mé t&€ miré se ato t& identifikuara.

Neni 12 Obigimet e Autoritetit Kontraktues

12.1 Autoriteti Kontraktues do t& ofrojé ofruesit t& shérbimit menjéheré me ndonjé informacion dhe /
ose dokumente né dispozicion t& saj, t& cilat mund t€ jené relevante pér zbatimin e kontratés.
Dokumente t€ tilla duhet ti kthehen Autoritetit Kontraktues né fund t& periudhés s& zbatimit t&
detyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do t& bashképunojé sa mé shumé t& jet€ e mundur me ofruesin ¢ shérbimit
pér t& siguruar informacion g¢ ky i fundit mund t&€ kérkojé n& ményré i€ arsyeshme pér t& kryer
kontratén.
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12.3 Autoriteti Kontrakies do t&8 cakto] “Menaxherin e Projeksif’, 1 cekur ng KVK, 1 cili do & jeté
pérgieg]és pér mbikégyrjen e kryerjes s& shérbimeve gjaté gjithé kohés dhe pér raportimin e ¢do holiésie
Autoritetit Kontraltues.

Meni 13 Démet e Likuiduara

3.1 MNése Ofruesi i sherbimeve me pérgjegjésing e tij nuk arrin t'1 realizoje ndonjé ose t€ gjitha
sherbimet brenda limiteve kohore t& specifikuara né kontraté, Autoritet] kontrakiues, pa njoftim zyrtar
dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera t& tij sipas kontratés, do t& keté t& drejt&, pér secilén dité gé
kalon ndérmjet skadimit t& periudhés sé kontratés dhe datés aktuale t& pérfundimit, Ui marré démet ¢
likuiduara t& barabarta me 0,25% né dité t& vlerés s& sherbimeve t& pa kryera deri né njé maksimum prej
10 % t& vlerés totale t& porosise. Autoriteti Kontraktues mund t& zbresé démet e likuiduara nga pagesat
te cilat duohet ti behen Ofruesit te Sherbimeve. Pagesat ¢ démeve t& likuiduara nuk do t€ prekin
detyrimet ¢ Ofruesit te Sherbimeve.

13.2 Nése mos-ekzekutimi 1 ndonjérit sherbime parandalon pérdorimin e zakonshém té sherbimeve né
térési, démet e likuiduara t& parapara né paragrafin 13.1 do té llogariten n& bazg t& vlerés totale (&
porosise.

13.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén t& kérkojé sé€ paku 10 % t& vlerés sé porosise ai
mundet, pasi ta njoftojé me shkrim Ofruesin e Sherbimeve té&:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore
ekonomik:

- konfiskojé garancing e performancés;

- te ndérpresé kontratén, dhe n& kété rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do t&€ keté t&€ drejté pér
kompensim; dhe
- 1€ hyj& né njé kontraté me njé palé (& treté pér dhénien e pjesés s¢ mbetur t& sherbimeve. Ofruesi i

sherbimeve nuk do t& paguhet pér kété pjesé t& kontratés. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do té jeté
i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore
ekonomik:

- te konfiskojé garanciné e realizimit;

- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do t& keté t& drejté pér
kompensim. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do t& jeté i detyruar t€ paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizeé.

¢. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kontraktuese, me
nje operatore ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porosine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast
Ofruesi i Sherbimeve nuk do t& keté t€ drejté pér kompensim. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do t&
jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit
Ekonomik dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pé&rmendur qe t& konfisko] njé pjesé
proporcionale, ekuivalente me 10% te porosise se leshuar, t& garancisé sé¢ performancés dhe dérgon
shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a.  Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokwruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontrakiuese, me
disa operatore ekonomik:

- te njofto] Autoritetin Kontraktues i cili ka udhghequr prokurimin pér sjellje 18 kege & Operatorit
Ekonomik dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe t& konfiskoj njé pjesé
proporcionale, ekuivalente me 10% te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon
shumén tek Autoriteti Kontraktues;

- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Ofiuesi i sherbimeve muk do t& keté (€ drejt€ pér
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kompensim. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do t& jet& 1 detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizé.

Ment 14 Siguria e Ekzekutimit

14.1 Ofruesi 1 shérbimeve do t€, jo mé voné se dita e nénshkrimit 18 kontratés, furnizoj Autoritetin
Kontraktues me siguri pér ekzekutim t€ ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet
né KVK. Sigura e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje
qé &shté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur t&€ obligimeve kontraktore nga ana e Ofruesit t&
Shérbimeve.

14.2 Garancioni do t& vazhdojé t& mbetet 1 viefshém 30 dité pas [&shimit t& Certifikatés s& Pérfundinzit.
14.3 Garanconi i ekzekutimit t& kontratés do t€ jeté né formatin e dhéné né Pjesén IV t& késaj kontrate.

Nenil5 Sigurimi g€ do t& merret nga Ofruesi i Shérbimit

15.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& marr dhe do té ruaj, dhe do t& shkaktoj Nénkontraktorét t8 marrin dhe
ruajné, me shpenzimet e tyre, por né bazé t&€ kushteve t&€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin
nga rreziget, dhe pér mbulim, si¢ do t& specifikohet né KVK.

15.2 Ofruesi i Shérbimeve, me kérkesé t& Autoritetit Kontraktues, do t& ofroj déshmi pér Autoritetin
Kontraktues qé sigurimi i tillé &sht€ marré¢ dhe ruajtur dhe se primet e tanishme jané paguar.

Neni 16 Parimet té pérgjithshme té pagesave

16.1 Pagesat do t€ behen né Euro. Pagesat qe duhet te b&hen sipas faturés se l&shuar nga Ofruesi i
Shérbimeve do t& béhen né llogaring bankare t& dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj
kontrate q& e plotéson Ofruesi i Shérbimeve. 1 njéjti formular, g¢ i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé,
duhet t& pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

16.2 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 dit&sh kalendarike nga data né€ té cilén
kérkesa e pranueshme pér pagesé &shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do t€ jeté
data né t¢ cilén debitohet llogaria ¢ institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do t& jeté e pranueshme nése
nuk plotésohen njé ose mé& shumé nga kérkesat thelb&sore.

16.3 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar ofruesin e Shérbimeve qé kérkesa
pér pagesé nuk mund t& plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jang dorgzuar
dokumentet ¢ duhura pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi q& shpenzimi mund t& mos jeté legjitim. N&
rastin e fundit mund t¢ b&het njé inspektim i menjéhershém pér géllim t& kontrollimeve tjera. Ofruesi i
Shérbimeve do t& jap&€ sqarime, modifikime apo informata t& tjera brenda 15 dit&sh pas kérkesés.
Periudha e pagesés do t& llogaritet nga data né t& cilén &shté regjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur
né ményrén e duhur.

16.4 Pasi q& t& keté kaluar afati i fundit 1 dhéné né Nenin 16.2, Ofruesi i Shérbimeve mundet gé,
brenda dy muajsh pas pagesés s& vonuar, t& kérkojé interesin pér pages€ t& vonuar me normé té re-
zbritje g zbatohet nga Banka Qendrore e Kosovés né ditén e paré t& muajit né t& cilin ka skaduar afati
i fundit, plus shtaté piké té pérqindjes. Interesi pér pagesé t& vonuar do t& zbatohet pér kohén gé kalon
ndérmjet datés s¢ afatit t& fundit t& pagesés (nuk pérfshihet) dhe datés n& t& cilén debitohet llogaria e
Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

16.5 T¢& gjitha mos pagesat pas 90 dit&sh nga skadimi i periudhés s¢ dhéng né Nenin 16.2 do t’i japin t&
drejté Ofruesit t&¢ Shérbimeve g&, ose t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me
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paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin kontraktues.

16.6 N& rast se Autoriteti kontrakiues kryen blerje né€ emér t€ autoriteteve t& tjera kontraktuese, dhe njé
autoriteti kontraktues nuk 1 pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, vecanérisht obligimet e Nenit
16.2 ofruesi i shérbimeve mund t& informojé AQP-ne pér shkelje t& tilla. AQP-ja mund t€ ndalojé
autoritetin kontraktues nga pérdorimi 1 ¢do dhe t& gjitha kontratat gendrore publike kornizg t& nxjerra
nga AQP.

Neni 17 Kualiteti i Kontrollit

17.1 Parimi dhe modalitetet e Inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues do t€ jené si né
KVK. Autoriteti kontraktues do t& kontrollojé punén e ofruesit t€ shérbimeve dhe t&€ njofiojé até pér ¢do
defekt gg &shté gjetur. Kontrolli 1 tillé nuk do t& ndikojé né pérgjegjésité e ofruesit t& shérbimeve.
Autoriteti Kontraktues mund t€ udh&zojé ofruesit e shérbimeve t€ kérkojné njé defekt dhe t& zbulojné
dhe provojné ¢do shérbim q& Autoriteti Kontraktues konsideron se mund t& keté njé defekt. Periudha
garantuese e defekteve &shté si¢ eshte definuar né KVK.

Neni 18 Pérmirésimi i Defekteve

18.1 Autoriteti kontraktues do t€ njoftojé ofruesit e shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit t&
kontratés. Periudha garantuese e defekteve do t& zgjatet pér aq kohé sa Defektet t€ korrigjohet.

18.2 Sa heré njoftimi pér nj¢ defekt &shté dhéné, ofruesi i shérbimeve duhet t& pé&rmirésoj defektin e
njoftuar brenda kohés sé€ specifikuar né njoftimin e Autoritetit Kontraktues

18.3 Nése ofruesi i shérbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda kohés s& specifikuar né njoftimin e
Autoritetit Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do t& vlerésojé koston e korrigjimit t& defektit, ofruesi i
shérbimeve do t€ paguaj két€ shumé, dhe do pasoj njé dénim pér mungesé Ekzekutimi q& llogaritet sic
pérshkruhet n€ nenin 13.1.

Neni 19  Konsekuencat e Shkeljes se kontratés

19.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t€ shlyej& ndonjé nga obligimet e veta me kontraté si¢
&shté cekur ne Nenin 9 dhe 10.

19.2 Ng rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drejt& pér kéto
kompensime:

a) démet; dhe/apo
b) ndérprerje t& kontratés.
19.3 Pérve¢ masave t€ sipérpérmendura, mund t&€ jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:
a) déme t¢ pérgjithshme; ose
b) déme t& liknidueshme.

19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété
nen do t& zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t’i paguhen Ofruesit t& Shérbimeve, nga
depozita, ose me pages€ nga siguria.

Neni 20 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

20.1 Palét duhet t'i b&mé t& gjitha pérpjeke pér t€ zgjidhur né ményré migésore t& gjitha
mosmarréveshjet q&€ mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t&€ shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta
lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g&
ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t&
mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t€ i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15
ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé& jepet pér arritien e késaj zgjidhjeje do t& jet€ 30 dité nga
fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje migésore déshton ose nése pala déshton &
pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t€ dyja palét do t& jené t& lira t& vazhdojné né fazén e
ardhshme t&€ procedurés sé zgjidhjes s€ mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

20.2 WNése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t&
pérpigen t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja
brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do ¢ keté t& drejté t& vazhdojg né
fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.
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Meni 21 Zgjidhja e mosmaryiveshjeve me procedurs givgésore

21.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi 1 procedurés migésore pér zgjidhje 18

mosmarréveshjes, secila palg mund t& kérkojé:
ay vendim nga gjyqi; 0se

b) kurdo ge palét pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVEK.

21.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes,
gjykata apo arbitrimi.

Neni 22 Démshpérblimi

22.1 Oftuesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret e tij
dhe ish zyrtaret, drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjés pér te gjitha shpenzimet,
humbjet, demet, dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke pérfshire por jo kufizuar
shpenzimet e tarifgs se avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencén ose keqpérdorimet e
géllimshme nga ana e ofruesit t& shérbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet e
Ofruesit te Shérbimeve, pretendimet nga njé palé e treté se sigurimi i atyre shérbimeve nga ofruesi i
shérbimit apo shfrytézimi i tyre nga apo né emér t& Autoritetit Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi i
ndonjé aseti te siguruar nga ofruesi i shérbimeve né lidhje me kryerjen e shérbimeve shkel t€ drejtat e
pronésisé intelektuale t& asaj pale t& treté
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PJESA III E KONWNTRATES kushtet e vecanta

KVE né vijim do t&€ plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré gé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhezimer per plotesimin ¢ KVK joné dhéne, sipas nevojés, né shenimer kursive 16 pérmendura pér

nenet perkatese 12 KPK Eshini ato jo relevante]

P

Kushtet e Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi 1 Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi 1 | Nr. Nenit

nenit

Ligji i) 2.1 Ligjet e Kosovés g€ jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha ¢éshtjet
zbatueshé&m dhe q¢ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jetg
gjuha gjykata pérkatése né Prishtiné.
2.2 Gjuha e pérdorur do t& jet& Gjuha Shqgipe
Fillimi ~ dhe | 6.1 Data e Fillimit t& fillimit t& Shérbimeve &shté fshéno daten].
Pérfundimi i
shérbimeve
6.4 Data e Pérfundimit &shté [shéno datén].
6.5 Vendi i kryerjes sé shérbimeve &shté [shéno vendin]
Ndérprerja e | 9.1 Autoriteti kontraktues mundet q&, pasi t’i japé Ofruesit t& Shérbimeve 14 dité
Kontratés nga paralajmérim, ta ndérpresé kontratén n€ ndonjérin nga rastet € méposhtme:
le;lrfs:;ﬁ[;es (a) Ofruesi i Shérbimeve dé&shton né pé&rmbushjen brenda njé afati t&
arsyeshém t€ paralajmérimit t& dhéné nga autoriteti kontraktues qé kérkon
nga ai t€ evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér té realizuar obligimet e
veta sipas kontratés, dhe t& cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin e
duhur dhe me kohé& t& shérbimeve;
(b) Oftuesi i Shérbimeve refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e
urdhrave administrative t& dhéna nga autoriteti kontraktues;
Ndérprerja nga | 10.1 Ofruesi 1 Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité
ana e Ofruesit t& paraprakisht, mund ta ndérpresé kontratén nése Autoriteti kontraktues;
Shérbimeve a. nuk arrin t'i paguajé Ofruesit t& Shérbimeve shumat gé duhet t&
paguhen né ndonj€ certifikaté t& léshuar nga personi i autorizuar pas
skadimit t& afatit t& fundit;
ligi Ofruesi i Shérbimeve do t€ kryej Shérbimet sipas kontratés me kujdes,
8? lglr'r;et t? 111 efikasitet dhe zell, n& pérputhje me praktikat mé t& mira profesionale.
ruesi €
Shérbimeve }1.2 Ofrgesi. i Shérbimeve duhet t& Vepr_ojé sipgs urdhrave'administrative gé i
jep autoriteti kontraktues. Nése Ofruesi i Shérbimeve konsideron se kérkesa e
nj¢ urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu
ekspozuar dénimit pér shkelje t&€ kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues
pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit.
Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet pér shkak t& kétij
njoftimi.
11.3 Ofruesi i Shérbimeve duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas t&€ gjitha
ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e Kosovés dhe do & sigurojé gé
personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij gjithashtu t’i
respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.
Obligimet e | 12.1 Autoriteti kontraktues do t’i ofrojé ofruesit t& shérbimeve menjéheré ndonjé

Autoriteti
Kontraktues

informacion dhe/ose dokumentacion né dispozicion t& tij, q¢ mund t& jené
relevante pér zbatimin e kontratés. Dokumente t€ tilla do t’i kthehen Autoritetit
Kontraktues né fund t€ periudhés s& zbatimit t& detyrave.
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12.2 Autoriteti Kontraktues do t& bashképunoj sa mé shumé qé éshté e mundur
me Ofruesin e Shérbimeve pér t'1 siguruar informacione qé ky 1 fundit mund t’i
kérkoj né ményré 1€ arsyeshme pér kryerjen e kontratés.

12.3 Autoriteti Kontraktues do & cakio] “Menaxherin e Frojekiii™, i me
vendim, 1 cili do (€ jetg pérgjegjés pér mbikégyrjen ¢ kryerjes s€ shérbimeve
gjaté gjithé kohés dhe pér raportimin e ¢cdo holiésie Autoritetit Kontraktues

Didmet e | 131 Ofruesi 1 Shérbimeve do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues
likuiduara né normén ditore 0.25% pér ¢do dité q& Data e Pérfundimit €sht€ me voné se
Data ¢ Kérkuar ¢ Perfundimit. Shuma totale e démeve té likuiduara nuk duhet
t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t&
zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t¢ Ofruesit t& Shérbimeve.
Pagesa ¢ démeve t€ likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet e Ofruesit té&
ShérbimeveShuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré kontratén
gshté [10%] t& cmimit final t& kontratés.
Siguria e | 14.1 Ofruesi 1 Shérbimeve do t&, jo mé& voné se dita e nénshkrimit t& kontratés,
ekzekutimit furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim té ploté dhe t& mire t&
kontratgs. Shuma e sigurisé éshté 10% e vlerés sé& kontratés. Siguria ¢
ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér cfarédo
humbjeje qé &shté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve
kontraktore nga ana e Ofruesit t& Shérbimeve.
Sigurimi g€ do | 15.1 Rreziget dhe mbulimi nga sigurimi do t& jené:
t€ merret nga
ofruesi i Ofruesi i Shérbimeve do té marr dhe do t& ruaj, dhe do té shkaktoj
shérbimeve Nénkontraktorét t& marrin dhe ruajné, me shpenzimet e tyre, por
né bazé té kushteve té miratuara nga Autoriteti Kontraktues,
sigurimin nga rreziget, dhe pé&r mbulim, pér ¢cdo mospermbushje t&
kontrates sigurimi i ekzekutimit do té konfiskohet
Parimet e | 16.1 Orari i pagesés do t& jeté: mbas cdo situacioni té perfunduar
pérgjithshme té&
pagesés
Kontrolli i 17.1 Parimi dhe modalitetet ¢ Inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues.
kualitetit Autoriteti kontraktues do t&€ kontrollojé punén e ofruesit t& shérbimeve dhe t&
njoftojé até pér ¢do defekt q& éshtg gjetur. Kontrolli i tillé muk do t& ndikojé& né
pérgjegjésité e ofruesit t& shérbimeve. Autoriteti Kontraktues mund t& udhé&zojé
ofruesit e shérbimeve t& kérkojng njé defekt dhe t& zbulojné dhe provojné ¢do
shérbim qg& Autoriteti Kontraktues konsideron se mund t&€ keté njé defekt.
Periudha garantuese e defekteve &sht& +30 dité nga perfundimi i kontratg
Konsekuencat ¢ | 19.1 Konsekuencat e Shkeljes se kontratés

Shkeljes se
kontratés

19.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t€ shlyejé ndonjé nga obligimet ¢
veta me kontraté si¢ éshté cekur ne Nenin 9 dhe 10.

19.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t&€ keté t&
drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

19.3 Pérve¢ masave t& sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato
mund té jené:

a) Déme t€ pérgjithshme; ose

b) Déme € likuidueshme.

19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g€ rezultojné nga zbatimi i
masave t€ parapara né két€ nen do t€ zbatohen duke u zbritur nga shumat gé
duhet t'i paguhen Ofruesit t& Shérbimeve, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria.
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Zgjidhja 20.2 Me marreveshje
migésore e
mosmarréveshj
£s
Zgjidhja e 211 [sheno te.dyvial
mosmarréveshj . e, o e 4 G g
a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund t€ lindin gjaté

es me TRt o tx 0

p ekzekutimit s& késaj komtrate dhe se nuk &shté e mundur t¢ zgjidhet
procedure ) T " ) . St e
. ndryshe ndérmjet paléve do 8 dorézohet fspeciftkori  givkatén
giyqésore

kompeiente] né pajtitn me ligiin ng Kosove
ose

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve t€ cilat
mund t¢ lindin gjaté ekzekutimit s¢ késaj kontrate dhe se nuk &shté e
mundur ¢ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&€ dorézohet né arbitrazh
t& [specifiko organin pér zgjedhjen e mosmarréveshjes] né pajtim me
Lspecitiko rregullal e arbitrazhil (rregullat e Dhomes Nderkombetave 1
Tregtisé, Komisioni 1 Kombeve teé Bashkuara mbi Ligiin e Tregtisé
Nderkombetare, apo. procedura 1é tera 1é arbitrazhit 1é njohura
ndérkombétarisht)]. o
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PJESA IV E KONTRATES: MODEL I SIGURISE SE
EEKZEKUTIMIT

DEH "DDD”

Kokotiar nr 2" Referenca: P1T10000

Mr i TVEH

My, Fiskal

Mr. | Lici | Policgs Mumid serial { polices | Primi { Slgurimit | TVSH Total
1 | Sigurimi | Ekzekutimit 2 Tenderit 080140030082711 | 19.83 357 2340

Afati | pagesé: Me datén e faturés
Vérejtje pér pagesé:
ME rast 1& mos pagesés s késaj fature nd afatin e parapard atgheré K.S ‘Sigkos’ sh.a, do ta shiryi8zo] 18 drejtén e saj g
pagesén ta realizo} né bazd 18 Liglit P&r Procedurén Pérmbarimore 18 Republikés s Kosovés

Ményra & pagesés Premia Neto: 19.83 €
Transfer Bankar Zhritje: 00€
— - Tvsh: 357 €
Pagese permes Bankes. Total / Pé pagesé 2340 €
NLB-Banit 17002001001258681
Vérejtie:

Ju lutem, paguani faturen me Kosgirol

Kio faturd 8shié e viefshme pa nénehkrim dhe vuld!

| Siguruari

DSH "DDD"

csene TN

Wi utem perdorni ngiire te zéze 1
Unatrebi canu i plav boju 74 o
use biue or black ink (o Al

23 }Euro[ 40 [Ct

HNeoshkimi/ Podpis / Signalure

Prej xhirsflogariss / O zire racuna/ From bank account

Prej { Od / From

Syl ¢ Ime / Mame DSHDDD”

Adresa/ Adresa / Adress Rr. "Musine Kokollari nr.2”

Vendi / Mesto / Place Prizren

PeriZaite RO
‘] VOLS

00085

S SIGKOS shoe 17002001001 25681 111000000088318C 06042019
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prokurimit: * DESINSEKTIME HAPSINOR NE ORILIQ DHE DERATIZIMI |
A E QYTETIT® )
2-1 NR. | BRENDSHEM

Garancion me kérkesd 18 par

DERISA operatori ekonomik | lartoskur, ka ndérmarré veprimet pér (& dordzuar njé sigurl & ekzekulimit duke fu
referuar Dosjes s& Tandedt, me numér 1 prokurimit t€ larlcekur (& dérguar nga Autoritell Konlraklues;

DHE NGASE aperator ekonomik déshiron t& depozito}é siguriné ng shumén e sakidsuar né Dosjen e tenderil;

DHE NGASE ne jemi pajtuar t1 japim operatorit ekonomik kété siguri;

ANDAJ NE t& poshté nénshkruarit, me k&t konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegiés para jush, né emér té
operatorit ekonomik, deri né njé total prej: Shtate ginde e Tridhjete e Shiate e Tetedhjele 737.08 € zotohemi t& ju
paguajmé, gé me kérkesén tuaj t& pard me shkrim né t8 ciién deklarohet mos pérmbushia e niérit nga kushtet né
vifim: )

a) Autoritet! kontrakiues ka konstatuar ng bazé 1 déshmive 8 vérietueshme objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé t8 ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe Kjo | ka shkakivar autoritetit kontraktues déme substanciale

dhefose shpenzime & médha pér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe
b} Operatori skonomik ka déshtuar q# t& ekzekutojé kontratén & nénshkruar dhe si rezoltat | sa] kané mbeté pa U
paguar shumé pundtord, nénkontrakioré dhefose furnizues t& malerialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej: 737.08 £ sic 8shté laricekur, do & béhet pa asnjé kundérshiim as ankesé, sa mé
shpejt g& éshié e mundur pas regjistrimit té kérkesés suaj me konfirmimin ‘e pranimif’.

Kjo siguri 8shté e viefshme 175 dité prej 08.04.2018 deri mé 30.00.2018
Garancioni né flalé skadon térésisht dhe né menyré automatike nése kérkesa e juaj nuk ka arritur né K.S “SIGKOS”

sh.a mé sé voni deri né daién e shénuar mé larié.

SR KO8’ Shaa.
Rr.Sylejman Vokshi,Pallall | kug L-B ar.1,Prishiing

Dala
08.04.2018

Numiri | kontrags:05/2018

17127



18/27

Numri i kontraés:05/2019



FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa l. Formulari i Tenderit

Numér té Prokurimit: OB614-19-387-2-2-1

Titulli i kontratés: Dezinsektimi hapsinor né Obilig dhe deratizimi i
Ambulancave dhe gerdhja

e Qytetit

Si pérgjigje ndaj letrés suaj té fiesés pér té tenderuar pér kontratén e mésipérme, ne,
e poshte

nénshkruarit, deklarojmé gé:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht pérmbajtjet e dosjes sé tenderit. Ne
pranojmé dispozitat e

saj né& térési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojmé t& dorézojmé, né pajtim me kushtet e dosjes sé tenderit dhe afatet
kohore té paragitura,

pa rezervé apo kufizim:

1 Dezinsektimi hapsinor né Obiliq dhe deratizimi i Ambulancave dhe ¢erdhja e
Qytetit

3. Cmimi total i tenderit &shté:

7.370,80 EUR

Dhe né fjalé [shéno ¢cmimin e tenderit né fjalé Euro]

4. Ky tender éshté valid pér njé periudhé prej ose muaj: ose dite: 60 nga data finale pér
dorézim té

tenderéve.

5. Nése tenderi joné pranohet, ne marrim pérsipér té sigurojmé njé siguri té
ekzekutimit para

nénshkrimit té& kontratés

6. Ne e béjmé kété kérkesé, pér kété tender [shéno numrin e Pjesés, nése aplikohet]
si partner né

konsorcium t& udh&hequr nga [shéno emrin e udhéheqgésit]. Ne konfirmojmé gé nuk
jemi duke

tenderuar pér té€ njéjtén kontraté€ me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmé, si partner né
konsorcium, se

té gjithé partnerét, bashkérisht dhe vec e veg, jané té detyruar me ligj pér realizim té
kontratés; se

partneri kryesor &shté i autorizuar t& obligojé dhe té marré udhézime pér secilin
anétar dhe né emér té

secilit anétar gé realizimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat, &shté pérgjegjésia
e partnerit

kryesor, dhe se té gjithé partnerét né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium jané té
obliguar t& mbeten

né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium gjaté téré periudhés sé realizimit t&
kontratés.

7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjéheré nése ka ndonjé ndryshim né
rrethanat e

mésipérme né ciléndo fazé gjaté implementimit {& kontratés. Gjithashtu ne e dimé dhe
pranojmé qé té

gjitha informatat e pasakta ose jo t& plota t& cilat jepen me géllim né kété konkurrim,
mund té kené si

rezuitat pérjashtimin toné nga kjo dhe nga kontratat tjera té financuara nga BKK

8. Theksojmé gé Autoriteti kontraktues nuk &shié i obliguar t& vazhdojé me kété fiesé
dhegée ‘

rezervon € drejtén pér t& dhéné vetém njé pjesé té kontratés. Ai nuk do té shkaktojé
detyrime ndaj

nesh nése e bén kété
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Pjesa Il. PERSHKRIMI | CMIMEVE

Paramasa dhe parallogaria pér Projektin Deratizimi dhe Dezinsektim
o Té& gjitha pozicionet e projektit pérfshijiné, furnizimin me material, transportin, shkarkimin si dhe
Vérejtje | vurjen né vepér t& materialeve pér secilin pozicion.
’ Nijésia 1 Sasia 1 cmimi ’ Shuma
l Punét e gérmimit
| Obiligi me te gjitha 435 € 2.175,00 €
fshatrat Dezinsektimi (Faza e paré) ha 500
7 Obiligi me te gjitha 435 € 2.175,00 €
fshatrat Dezinsektimi (Faza e dyté) ha 500
3 Obiligi me te gjitha 4,35 € 2.175,00 €
fshatrat Dezinsektimi (Faza e treté) ha 500
4 0,20 € 247,60 €
Qkmf-Obilig Rodentocid (Sasia pér m? 20gr) m? 1238
5 0,20 € 33,40 €
Amf-Breznicé Rodentocid (Sasia pér m? 20gr) m? 167
6 0,20 € 21,60 €
Amf Siboc Rodentocid (Sasia pér m? 20gr) m? 108
7 0,20 € 26,00 €
Amf-Plemetin Rodentocid (Sasia pér m? 20gr) m? 130
8 0,20 € 31,60 €
Amf-Babimost Rodentocid(Sasia pér m? 20gr) m? 158
9 0,20 € 146,00 €
cerdhja e Qytetit Rodentocid( Sasia pér m? 20gr) m? 730
0 Shkolla Ibrahim 090 € 339,60 €
rugova (bodrumi) Rodentocid(Sasia pér m? 20gr) 1698 , ’
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ANEks 1 SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

Edhe né Komunén e obiligit sikur né pjesén mé t&¢ madhe & Kosovés né vazhdimési prej viti né vit
paraqiten sémundje t€ ndryshme ngjitése si: tularemia, ethet hemoragjike, dhe njé numér i madh i
sémundjeve tjera ngjitése (& traktit digjestiv dhe atij respirator. Njé nga rrugét e pérhapjes sé kétyre
sémundjeve &shté edhe ajo e cila realizohet pérmes vektoréve té cilét mund t€ jené t& ndryshém: brejtés,
insekte rréshqitése dhe insekte fluturuese si: mizat, mushkonjat etj. Me qéllim té parandalimit té
sémundjeve qé mund t& shkaktojné démtim t& shéndetit t& popullatés, drejtorati ka paraparé aktivitete té
ndryshme nga lémi i shéndetit publik e njé ndér to &shté edhe zbatimi sistematik 1 veprimeve t&
dezinsektimit hapésinor me géllim t& eliminimit apo sjelljes né kufijé t& tolerancés epidemiologjike t&
insekteve fluturuese mbi teritorin e komunés tong. Pérmes kétij projekti synohet parandalimi i pérhapjes
s& sémundjeve ngjitése pérmes vektoréve dhe pérmirésimi i kualitetit t& jei€s pér qytetarét ¢ komunés
soné. Masat pér eliminimin e mushkonjave sipas OBSH-s¢ duhet t€ pérfshijné tretmanin larvicid,
residual dhe spérkatjen hapsinore. Principi themelor i spérkatjes sé suksesshme hapsinore &shté arritja e
kontaktit maksimal né mes t& insektit dhe insekticidit. Kjo mé s& miri arrihet nése reté e aerosolit kané
madhési optimale t& grimcave (mjaft insekticid) dhe nése kané efikasitet t& duhur sulmues. Pér aksion
efikas dubet t& plotésohen disa kushte si: kushtet mikrometeorologjike, aplikimi i standardeve t&
parapara né kontekst t& preparatit dhe metodés s aplikimit dhe karakteristikat e insekteve. Pastaj shumé
me réndési éshté edhe pércaktimi i gjendjes reale i cili nénkupton identifikimin e insekteve q& jang
qéllim i eliminimit, pércaktimi i lokalitetit dhe vatrave, planifikimi i trajtimit, pércjellja e kushteve
mikrometeorologjike, pérzgjedhja e insekticidit, ményra e trajtimit, monitorimi i zbatimit dhe pércaktimi
i efikasitetit t& veprimeve. N& trajtimin ton& kryesisht do t& pérqendrohemi né eliminimin e mizave,
mushkonjave dhe larvave te tyre andaj e shohim t& nevojshme g& t¢ pérmendim disa nga sémundjet q&
pérhapin kéto dy grupe insektesh. Mizat jangé vektor potencial pér sémundjet si: intoksikacionet
alimentare, toxoinfekcionet alimentare, sallmonelozat, dizenteria, gastroenteritet, tyfoidet, kolera dhe
tuberkulozi

QELLIMI
Me keété projekt synohet gé té arrihen kéto géllime:

*  Eliminimi ose sjellja n& kufijé t& tolerancés epidemiologjike t€ insekteve fluturuese:
mushkonjat dhe mizat

s Parandalimi dhe pengimi i pérhapjes s& sémundjeve transmisive q& barten pérmes insekteve qé
shérbejné si vektoré.

= Eliminimi edhe i shumé shakataréve tjeré t& démtimit t& popullacionit bimor.

e Krijimi i kushteve pér jeté mé t& geté t& qytetaréve.

AKTIVITETET

Dezinsektimi hapésinor duhet te behet ne pérputhje me legjislacionin né fuqi pér shéndetin publik dhe
ligjin pér mbrojtjen e mjedisit. Duhet pérdorur metodat mé bashkékohore me mjete t& sofistikuara me
aplikim nga toka. Gjithnjé duke u bazuar né rekomandimet ¢ OBSH dhe CDC (Centre for Disease
Control) (Qendra pér kontrollin e Sémundjeve) trajtimi duhet t¢ fillojé né gershor varésisht nga kushtet
klimatike (atmosferike) dhe do t& kryhet né tri_faza me interval kohor mes tyre prej 21 ditésh, me
qéllim qé t& zhduken edhe ato insekte gé do t& zhvillohen nga forma e tyre larvore né ndérkohé.

Do té trajtohet e téré sipérfagja e territorit te Obiligit me rrething e cila &hté diku rreth 500 ha.
Kujdes i vecanté do ti kushtohet vendeve té pérshtatshme pér shumim, ushqim dhe pushim (€ insekteve
e ato jané: sipérfaget ¢ gjelbérta, lumenjté, pérrockat, depot e hedhurinave dhe vendet me dendési t&
madhe t& popullatés. Do té synohet g& insektet t& goditen né fazén e tyre mé aktive e q& pér mushkonja
gshté fillimi i muzgut dhe orét e vona t& mbrémjes , kurse trajtimi pér miza behet njékohésisht gjaté
trajtimit t& mushkonjave. Qe t& zvoglohet popullata e mizave preferohet t€ trajtohen mé shpesh
kontejnerét e mbeturinave, deponia e qytetit dhe deponité e egra t& mbeturinave, N& pérzgjedhjen e
insekticidit duhet bazuar né rekomandimet OBSH-s& pér tretman me insekticid ekologjik 1 cili tretet
lehté me ujé, &shté efikas me sasi t& vogél t& materies aktive, me shkallé té lart¢ t& sigurisé pér njeréz

Mumri | kontraés:05/2019

21127



dhe kafshé, shté fotostabil, termostabil, pa fitotoksicitet, pa ngjyré, pa eré, pa shije dhe me vetl
biodegradibile. Pastaj, faktor tjetér i cili p&reakton lojin e insekticidit &shté edhe tretmani ULV me
mjegullim t& ftoht€ dhe tretje me ujé i cili béhet me insekticid g& jané t€ pérzier me komponente &
posagrme g&é mundésojné krijimin e aerosolit dhe mjegullés aktive. Doza e materies aktive duhet t& jete
qarté e pércaktuar né specifikimet e produktit dhe né pérputhje me rekomandimet nga OBSH-ja dhe
legjislacioni t BE-s&.

& bazé t¢ gjitha kéiyre rekomandimeve dhe pérparésive g€ u cekén mé larté, rrjedb se duhet (&
pérdoren preparatet ¢ testuara né aspeltin toksikologjik dhe ekologjik, ng pérputhje 1€ ploté me
legjsilacionin né fugi pér kéto produkte, & gjienden né listén e preparatave i€ lejuara né listén e
BE-sé sipas direktivave té BE-sé dhe té rekomanduara nga ana ¢ OBSH-sé . Pérbérésit ¢ kétyre
substancave duhet t& jené me rrezikshméri sa mé t¢ ulét. Preparatet duhet (€ jené (€ dedikuara
pér trajtim nga toka, zbérthimi i substancés né raport me ujin t& béhet sipas udhézimit té
prodhuesit dhe sipas dozimit t& pércaktuar dhe atéheré t& pérdoret pérzierja sipas sasisé té
parapard pér sipérfage (1 hektar). Produktet e tilla duhet t€é déshmohen me certifikatat e
analizave dhe atestet e preparative t€ prodhuesit.

KOHEZGJATIJA

Projekti &shté paraparg t& kryhet né tri faza me njé interval kohor mes tyre prej 21 dit€ q¢ do (& thot& se
nése merret parasysh edhe koha tjetér e nevojshme pér pérgaditje adekuate i téré projekti do t& zgjasé
afér dy muaj-maksimumi tre muaj.

BASHKEPUNIMI

Me qéllim t& koordinimit t& punéve rreth konkrétizimit & projektit dhe duke patur parasysh se &shté
veprim me efekt t& pérgjithshém, ne do t& bashképunojmé me Ministring e Shéndetésisg, IKSHP-ng,
MMPH, Institutin Hidrometorologjik t& Kosovés me qéllim t& sigurimit t& informatave t& nevojshme,
me shogqatén ¢ bletaréve, me mjete t& informimit publik si dhe me gytetar€ t& interesuar.

MENAXHIMI DHE RAPORTIMI

Né kuadér t& Drejtoris per mbrojtje dhe mjedis do té caktohet Komisioni Mbikqyrés pér realizimin e
kétij projekti i cili do t& udh&zojé dhe pércjellé me pérpikéri zbatimin e teknikave standarde gjaté
realizimit t& projektit. Plani i aktiviteteve do t& jet& elastik me mundési t& plotésimit dhe ndérrimit
eventual né rast t& paraqitjes sé nevojave t& reja apo ndérrimit t& ményrés sé trajtimit.

Komisioni mbikqyrés pér implementimin e projektit do t& mbikqyré vazhdimisht kryerjen e punéve né
¢do faz& dhe né ményré sistematike do ti raportojé me shkrim DMM

KRITERET PROFESIONALE PER DEZINSEKTIM HAPESINOR
TE OBILIQIT

Duke pasur parasysh se dezinsektimi hapésinor éshté njé proces i
komplikuar dhe i kombinuar me ofrim té shérbimeve profesionale dhe me
kryerjen e punéve fizike, secili ofertues duhet t’i plotésoj disa kritere né
ményré qé té mund té kryej kété projekt kompleks.:

e Trajtimi duhet té béhet nga toka, né periudhén Qershor — Gusht,

e Pagjisia pér trajtim duhet té jeté jet¢é ULV (Ultra Low Volume),
gjenerator qé punojné me insekticid té tretshem né ujé dhe qé krijojné
mjegullé té fiohté. Duhet té posedoni gjenerator té madh pér kamionet
dhe sé paku njé té vogél té dorés, gjithashtu ULV, pér trajtimin e
sipérfageve ku nuk mund té depértoj kamioneti, paisje pér mbrojtje
personale pér secilin puné kryes, paisje té vecanta té mbrojijes,

Numri | kontraés:05/2019

22127



kompleti i ndihmés sé paré (né pérputhje me rregullai e vecanta me
medikamentet themelore), udhézimet pér dhénien e ndihmés sé pare,

e Pérvoja né punét e kryera né [émin e dezinsektimit hapésinor e cila do
té dokumentohet me referencé relevante,

s Peérshkrimi i ményrés sé kryerjes sé punéve me plan té detajizuar pér
implementimin e té gjitha fazave,

o Obligimi gé té informohet Shoqata e Bletaréve dhe bletarét pérmes
mjeteve té informimit publik lidhur me kohén e trajtimit sipas lagjeve 1é
gytetit. Démet eventuale té shkaktuara i barté kontraktori.

Komuna né bashképunim me OF, népérmjet mjeteve t& informimit, do t& njofioj popullatén pér kohén e
veprimeve dezinsektuese me géllim t& marrjes sé masave mbrojtése pér njerézit, kafshét, e sidomos pér
bletét. Gjaté kétyre informatave duhet t& theksohet: hapésira dhe koha e paraparé¢ pér dezinsektim.

DERATIZIMI : Pasi qé shérbimi i deratzimit éshté njé parakusht themelor né eliminimin e
brejtésve duke pérfshiré minjté qé jané shkakraré té shumé sémundjeve infektive dhe démtues té
mdhenjé ekonomik ,dhe asgjésimi i tyre éshté masé preventive pér mbrojtjen e gytetareve.

Démtuesit qofté né ményre té drejtpérdrejt ose edhe néméyré indirekte jo veté qé shkakotjn déme
té konisderushme prodhimtarive bujqésore por njéherit shkakotojn edhe sémundje t& ndryshme
ngjitse nganjéher edhe me fatalitet pér njerézit si:Bruceloza, Tularemia,Ethet hemoragjike,dhe njé
numer i madhé i sémundjeve tjera ngjitse si té traktit digjestiv dhe atij respirator .

Me qéllim té mbrojtjes sé shéndetit té njerézve dhe me gellim té parandalimit té kétyre rrezigeve
Drejtoria e DMM ka paraparé, Deratizimin né kéto Objkete me géllim zvogélimin dhe eliminimin e

ké tyre.

Ambullantat: QK MF-Obilig,, Am{-Siboc, Amf-Breznicg, Amf-Plemetin, Amf-Babimost
Institucioni Parashkollor (Qerdhja e Qytetit) dhe Bodrumi i shkolles fillore Ibrahim Rugova né Obiliqi

Objektivat
Qéllimi i kéti projekti éshté sjellja numrit té brejtésve (minjté)né kufijté e tolerance epidemiologjike
Kriteret bazé té aktivitetit duhte té jené:

e Pér Deratizim e objektev shéndetésore duhet té pérdoret preparati Deratizues —
rodenticid-antikuagulant i gjenerates sé dyté.

e Preparati deratizues té ket Certifikat té A-testit

Preparati deratizues duhet tévendoset né shtéiza (kutia)té vogla dhe t&€ médha .

e Preparati duhet té vendoset né sasi prej 16gr-24gr né 1m?2

e N& vend ku njeshméia éshté e alrté , duhet t€ vendosen né ngjités special.

Vérejte: Cdo OE duhet t& déshmoj prejardhjen e preparatit t& ofruar pé shébime,ateste e tij Certifikaten e
cilésisg,deklaraten e prodhuesit,afatin e perdorimit.OE pér qdo dém t& shkaktuar nese ndodhé ne
Ambulanta dhe Qerdhe do ti bartg & gjitha pasojat OE.
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Republika e Kose}ves
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Oeveria - Viada - Government

Ministria e Tregtisé dhe Industrisé-Ministarstvo Trgovine i Industrije- -

Ministry of Trade and Industry
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CERTIFIKATE E REGJISTRIMIT
CERTIFIKAT O REGISTRACIH
CERTIFICATE OF REGISTRATION

sa Registracije Biznisa 7,

Liojl § blameslt Biznes individual
BusinessType Personal Business Enterprise
Tip biznesa Privatid produrese

Adresa Hepubilika e Kosovés, Prizien, Prizren
Address Republic of Kosovo, Prizren Frizren
Adresa Republika Kosova, Prizren Pazen

MUSINE KOKOLLARL- 2

3ata e inkarporinit
Diate of incorporation, -~ 15/10/2012
Datum inkorporitanje

Data ¢ regiistrinit
Date of registration 0578452002
Datur registraciie
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CERTIFIKAT FISKALNOG BROJA
FISCAL NUMBER CERTIFICATE
NUMR] FISKAL (NF) .
FFMINI BROJ (FBY: 00097548
SCAL HUMBER. (FH: ‘
STATHSE
STATUS: Biznes Individual/ Privatne Preduzece/ Individual Busingss

STATUSE

EMREGBIZNESIT (PERSONIT):
IRE BIZNESA-{LICE)R JUSUF BERISHA

TNAME OF BUSINESS [PERSONT: oo

ADRESAE DIZNESIT [RERSONIT):
ADRESA BIZNESAUICER MUSINE KOKALAR] PRIZREN

SPERES-OF BUSINESS {PERSON): -

DATAE LESHIMIT
TATUN [ZDAYARLIA:
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